车间风机噪声、低浓度颗粒物、除尘排口的低浓度颗粒物的排放、喷涂车间自动喷漆线、吊线地

线设备生产过程中的非甲烷总烃、苯系物、苯系物总量、低浓度颗粒物、总悬浮颗粒物的排放，

以及生活污水项目等进行了检测。相关排放均符合排放标准。

(2) 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

公司建立了环保设施台账，并对环保设施进行专人管理和维护。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司水性漆改造项目、各项新改扩建建设项目、VOCs 废气末端治理项目等相关事项均取得了环

保验收批复。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司各生产基地均制定了《环保应急预案》，根据突发环境污染事故严重性和紧急程度进行

预警分级，对工厂粉尘扩散、废气排放和检测、生活污水、固废、噪音以及雾霾天气生产管理等

突发环境污染事故建立突发应急系统和响应程序，并设置了日常环保检查预案：公司生产基地设

立专项指挥部，由公司主管生产副总裁担任总指挥，各生产基地负责人担任副指挥，负责各生产

2020 年年度报告

46 / 206

基地环保预案指挥工作；设立日常应急救援办公室，由工厂环保部门负责人担任组长，设立专人

负责日常应急救援工作。公司定期开展应急监测演练，强化预防、预警工作，高度重视突发事件

防范、处置和处理能力，并积极进行回顾和总结，对预警预案进行不断完善。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

2019 年公司按照要求安装、使用大气污染物排放自动监测设备，与环境保护主管部门的监控

设备联网，保证监测设备正常运行并依法公开排放信息。公司根据《固定污染源废气非甲烷总烃

连续监测系统技术要求及监测方法》制定了环境自行监测方案，并与各工厂厂长签署了《环境运

行质量保证书》，确保做好环保相关预防工作，确保环境质量达标。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

47 / 206

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 455.70 0.93 9,627.55   -207.30 9,420.25 9,875.95 16.94

1、国家持股   - - -

2、国有法人持股   - - -

3、其他内资持股 455.70 0.93 9,627.55   -207.30 9,420.25 9,875.95 16.94

其中：境内非国有法人持股   7,160.40   7,160.40 7,160.40 12.28

境内自然人持股 455.70 0.93 2,467.15   -207.30 2,259.85 2,715.55 4.66

4、外资持股   - - -

其中：境外法人持股   - - -

境外自然人持股   - - -

二、无限售条件流通股份 48,412.00 99.07   - 48,412.00 83.06

1、人民币普通股 48,412.00 99.07   - 48,412.00 83.06

2、境内上市的外资股   - - -

3、境外上市的外资股   - - -

4、其他   - - -

三、普通股股份总数 48,867.70 100 9,627.55   -207.30 9,420.25 58,287.95 100.00

2020 年年度报告

48 / 206

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2020 年 8 月 14 日回购并注销未达到 2019 年解锁条件的限制性股票 195.30 万股，于 2020

年 12 月 15 日回购注销 1 名离职激励对象已获授且未解锁的 12 万股限制性股票，合计回购注销

207.30 万股；于 2020 年 7 月 22 日，办理完毕非公开发行股份 9,627.55 万股的登记工作，新增限

制性股票 9,627.55 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期，因激励对象绩效考核未达标以及激励对象离职回购注销限制性股票 207.3 万股，以及因

公司非公开发行股份 9627.55 万股。上述股份变动后使公司的每股收益和每股净资产有所下降。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:万股

股东名

称

年初限售

股数

本年解

除限售

股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

激励

对象
455.70 -207.30  248.40